
 
DELIBERAZIONE N. 04 
DEL 16.04.2025 

                                                  

COMUNE DI VOLPEDO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Presa d’atto del Piano Finanziario PEF 2025, approvazione tariffe e scadenze 

della tassa sui rifiuti (TARI) da applicare per l’anno 2025. 

 
L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di aprile alle ore 19.00 in prima convocazione in 
sessione ordinaria in collegamento Skype ai sensi dell’art. 7bis del Regolamento del Consiglio 
Comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale. 
All’appello risultano: 
 
N. d’ord. COGNOME e NOME Presenti Assenti 

1 GIARDINI Elisa  X  
2 LUGANO Antonio X  
3 NOBILE Silvano X  
4 GIORGI Maurizia X  
5 DEL LATTE Gian Luca X  
6 VERNA Alessandro X  
7 GNOLI Claudio Tommaso                 X  
8 MURA Riccardo                                        X 
9 BIDONE Tiziana                X  

10 MOGNI Elena                X  
     11 BISIO Natalino                X  

    
    
    
 TOTALI                 10                   1 
    

 
 
 
 
con l’intervento e l’opera del Dott. Salvatore Pagano, Segretario Comunale a scavalco. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Elisa Giardini, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO: 
          F.to Elisa Giardini 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
 F.to Antonio Lugano 

 
 

  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 
• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 
• la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03.08.2021 ha definito i criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2022-
2025; 
• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti; 
• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare 
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 
• il comma 654 dell’art. 1 della legge n° 147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe Tari deve 
essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 
ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad 
esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i 
relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 
• il comma 683 dell’art. 1 della legge n° 147/2013 prevede che il consiglio comunale deve 
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le 
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra 
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; 



• l’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021 disciplina la procedura di approvazione del Piano 
Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano deve essere 
validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà 
rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano 
Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 
 
Dato atto che, con successiva deliberazione n. 363/2021, ARERA ha approvato il nuovo metodo 
tariffario MTR-2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando modifiche 
nell’elaborazione del PEF; 

Preso atto che per l’elaborazione del PEF pluriennale occorre utilizzare il tool allegato alla delibera 
n. 363/2021 di ARERA, come modificato dalla successiva deliberazione n. 459/2021 ed approvato 
con la Determina n. 2/2021 della stessa Autorità; 

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di Volpedo è presente e operante il 
Consorzio Servizio Rifiuti (CSR), il quale svolge le funzioni di Ente territorialmente competente 
previste dalla deliberazione ARERA 363/2021; 
 

Rilevato che l’Ente di Governo dell’ambito, in data 19/04/2024 con prot. n. 1147, ha trasmesso a 
questo Comune la validazione del piano finanziario relativo al servizio di gestione integrata dei 
rifiuti del presente Comune pluriennale per gli anni 2024-2025; 
 

Esaminato il piano finanziario validato dall’Ente di Governo dell’Ambito relativo all’anno 2025, 
allegato al presente atto formandone parte integrante e sostanziale, in particolar modo nei parametri 
che ai sensi della delibera Arera n. 443/2019, così come integrata dalle delibere Arera n. 238/2020 e 
n. 363/2021, sono di competenza dell’Ente di Governo dell’ambito (es.: fattori di sharing, numero 
di rate per i conguagli, coefficienti di recupero produttività X, il coefficiente previsto di 
miglioramento della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni erogate agli utenti (QL), il 
coefficiente per la valorizzazione del perimetro gestionale (PG), il quale espone un costo 
complessivo di €. 289.314,00, suddiviso tra costi fissi e costi variabili, al fine di determinare il 
totale delle entrate tariffarie relative alla componente di costo fisso e quello delle entrate tariffarie 
relative alla componente di costo variabile; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.23 del 16.12.2024 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027 e relativi allegati” nella quale viene deliberato che “per quanto 

riguarda la TARI (la cui gestione anche per il 2025 rimane in capo al Comune) la tariffa sarà 

determinata dopo l’approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 

 

Visto il DL “Milleproroghe” il quale prevede che, a decorrere dall’anno 2022, i Comuni “possono” 
approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine 

del 30 aprile di ciascun anno; 

Visti: 

 il D. Lgs. 18/08/2000, N. 267 e successive modificazioni; 
 lo Statuto Comunale vigente; 
 la deliberazione di C. C. n. 2 del 29.03.2018 con la quale è stato approvato il Regolamento 

per l’applicazione della TARI; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta deliberativa, 
espressi dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 
Decreto Legislativo 267/2000, nonché dell’art. 4 del Regolamento comunale sulla disciplina dei 
controlli interni; 



Con votazione che dà il seguente risultato: 
Consiglieri presenti e votanti nr. 10, favorevoli n. 7,  
contrari n. 3 (Sigg.ri Bidone, Mogni, Bisio) , astenuti n. // 
 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;  

2. di prendere atto dell’allegato Piano Economico-Finanziario (All.1) relativo al servizio di 
gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2025, redatto e predisposto dal soggetto gestore 5 Valli 
Servizi srl e validato da Paragon Business Advisors S.r.l., soggetto incaricato dall’Ente di 
Governo dell’ambito C.S.R. Consorzio Servizi Rifiuti del Novese, Tortonese, Acquese e 
Ovadese; 

3. di approvare le tariffe relative alle utenze domestiche e non domestiche, così come determinate 
in base alle risultanze del suddetto Piano Finanziario con riferimento alla parte fissa ed alla 
parte variabile, che saranno applicate alle singole utenze con decorrenza 1 gennaio 2025 (All. 
2); 

4. di prendere atto che il versamento della predetta tassa per l’anno 2025 sia effettuato in n. 3 
rate, aventi le seguenti scadenze: 

 I rata: 30 settembre 2025; 

 II rata: 31 ottobre 2025; 

 III rata: 30 novembre 2025; 

5. di inviare la presente deliberazione tariffaria, al Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze www.portalefederalismofiscale.gov.it; 

6. di dare atto che il Piano Economico-Finanziario relativo all’anno 2025 deve essere trasmesso, 
mediante l’apposita piattaforma online per la trasmissione degli atti, all’Autorità di Regolazione 
per Energia Reti e Ambiente ai sensi della  deliberazione n.363/2021/R/RIF per il tramite del 
CSR; 

7. che si fa salva ogni determinazione da parte della competente Arera. 
 

Dopodiché 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
CON successiva votazione che dà il seguente risultato: 

 Consiglieri presenti e votanti nr. 10, 
  favorevoli nr. 7, 
 contrari nr. 3 (Sigg.ri Bidone, Mogni, Bisio), astenuti nr. // 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 
267/00 e smi.  
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

        
 
IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Elisa Giardini                   F.to Dott. Salvatore Pagano 
      
 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32, comma 1, L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio Informatico sul sito istituzionale dell’Ente ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Addì, 24.04.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Salvatore Pagano 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la suesposta deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio Informatico del Comune; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000; 
� è divenuta esecutiva in data _____________ , decorsi dieci giorni di pubblicazione senza riportare denunce di vizi di 
legittimità o competenza (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
Addì 24.04.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. Salvatore Pagano 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì, 24.04.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Salvatore Pagano 

 
 
 

 
 
 
 



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 31.718                              -                                    31.718                              29.645                              -                                    29.645                              

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 18.515                              75.005                              93.520                              -                                    93.970                              93.970                              

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 2.126                                -                                    2.126                                -                                    -                                    -                                    

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 19.051                              -                                    19.051                              18.670                              -                                    18.670                              

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TV -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TV 1.439                                -                                    1.439                                1.439                                -                                    1.439                                

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI
EXP

TV 22.555                              -                                    22.555                              22.555                              -                                    22.555                              

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 920                                   -                                    920                                   283                                   -                                    283                                   

Fattore di Sharing   b 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 276                                   -                                    276                                   85                                      -                                    85                                      

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 2.406                                -                                    2.406                                -                                    4.694                                4.694                                

Fattore di Sharing    ω 0,40                                  0,40                                  0,40 0,40                                  0,40                                  0,40

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,42                                  0,42                                  0,42 0,42                                  0,42                                  0,42

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 1.011                                -                                    1.011                                -                                    1.971                                1.971                                

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV 1.646                                4.724                                6.371                                3.968-                                8.900                                4.932                                

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 18.479                              18.479                              8.638                                8.638                                

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                    -                                    -                                    -                                    11.281                              11.281                              

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 95.764                             98.209                             193.973                           68.256                             120.817                           189.073                           

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                    12.388                              12.388                              -                                    9.942                                9.942                                

                    Costi generali di gestione   CGG 16.921                              3.680                                20.602                              20.698                              3.475                                24.173                              

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

                    Altri costi   CO AL 44                                      -                                    44                                      33                                      -                                    33                                      

Costi comuni   CC 16.966                              16.068                              33.034                              20.731                              13.417                              34.149                              

                  Ammortamenti   Amm 6.448                                -                                    6.448                                8.468                                -                                    8.468                                

                  Accantonamenti   Acc -                                    39.110                              39.110                              -                                    30.561                              30.561                              

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

                        - di cui per crediti -                                    39.110                              39.110                              -                                    30.561                              30.561                              

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

               Remunerazione del capitale investito netto   R 2.946                                290                                   3.236                                3.968                                73                                      4.040                                

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi d'uso del capitale   CK 9.394                                39.400                              48.794                              12.436                              30.634                              43.069                              

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TF -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TF 1.439                                -                                    1.439                                1.439                                -                                    1.439                                

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TF 9.667                                -                                    9.667                                9.667                                -                                    9.667                                

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCtot TF 2.005-                                5.782                                3.777                                2.897-                                4.162                                1.264                                

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 180                                   180                                   180                                   180                                   

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                    -                                    -                                    -                                    11.281                              11.281                              

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 35.460                             61.430                             96.890                             41.375                             59.674                             101.049                           

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 131.225                           159.638                           290.863                           109.631                           180.492                           290.123                           

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 131.225                           159.638                           290.863                           109.631                           180.492                           290.123                           

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 27% 27%

q a-2    t on 685,44                              685,44                              

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 35,09                                35,53                                

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 32,86                                32,86                                

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,30 -0,30

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,23 -0,23

Totale    ɣ -0,53 -0,53

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,48 0,48

Verifica del limite di crescita

rpi a 2,7% 2,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,35% 0,35%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 1,00% 1,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 2,00% 2,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00%

coeff. per recupero inflazione CRI a 4,00% 4,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 9,35% 9,35%

(1+ρ) 1,0935                             1,0935                             

 ∑T a 290.863                            290.123                            

 ∑TV a-1 154.405                          181.692                          

 ∑TF a-1 89.126                            84.609                            

 ∑T a-1 243.531                         266.301                         

 ∑T a / ∑T a-1 1,1944                           1,0895                           

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 266.301                           290.123                           

delta (∑Ta-∑Tmax) 24.562                              -                                    

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 95.764                             85.928                             181.692                           68.256                             120.817                           189.073                           

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 35.460                             49.149                             84.609                             41.375                             59.674                             101.049                           

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 131.225                 135.076                 266.301                109.631                 180.492                 290.123                

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile -                                    -                                    

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 797                                   808                                   

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 181.692                            189.073                            

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 83.811                              100.241                            

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 265.503                           289.314                           

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

Macro Indicatore R1

R1 0,71                                  0,71                                  

Calcolo H di partenza

ARaggsc_si 2.406                                

CRDaggsc_si 17.011                              

H di partenza 14,1%

Classe di partenza H H

Obiettivi 18,1% 22,1%

Classe obiettivo H G

2025

VOLPEDO

2024

VOLPEDO





Comune di VOLPEDO

UTENZE DOMESTICHE

Famiglie

Numero 

nuclei 

famigliari

Superficie totale 

abitazioni

Quote 

Famiglia

Superficie 

media 

abitazioni

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Coefficiente 

attribuzione 

parte variabile 

QUOTA 

FISSA

QUOTA 

FISSA 

MEDIA

QUOTA 

VARIABILE per 

FAMIGLIA

QUOTA 

VARIABILE per   

PERSONA

TARIFFA 

MEDIA

n m
2

% m
2

Ka Kb Euro/m
2

Euro/m
2

Euro/Utenza Euro/ Persona Euro/Utenza

Nord 171,084314

Famiglie di 1 componente 224 28.513,50 34,3% 131,2 0,84 1,00 0,801096 105,12   171,08            171,08            276,21            

Famiglie di 2 componenti 303 42.996,10 43,1% 161,5 0,98 1,40 0,934612 150,99   239,52            119,76            390,50            

Famiglie di 3 componenti 97 14.031,00 11,4% 144,6 1,08 1,80 1,029981 148,97   307,95            102,65            456,92            

Famiglie di 4 componenti 55 8.789,72 7,9% 165,7 1,16 2,20 1,106276 183,31   376,39            94,10              559,70            

Famiglie di 5 componenti 12 1.630,00 2,2% 162,0 1,24 2,90 1,182571 191,58   496,14            99,23              687,72            

Famiglie di 6 o più componenti 8 822,00 1,0% 129,0 1,30 3,40 1,239792 159,93   581,69            96,95              741,62            

Non residenti o locali tenuti a 

disposizione 0 0,00 0,0% 0,0 1,08 1,80 1,029981 -             307,95            153,98            307,95            

Superfici domestiche accessorie 0 0,00 0,0% 0,0 0,84 0,00 0,801096 -             -                  - -                 

Totale (escluso pertinenze) 699 96.782,32 100% 138,5 Media 1,049055 Media 113,96            

STUDIO K software - www.studiok.it



Comune di VOLPEDO

UTENZE NON DOMESTICHE

QUOTA FISSA

QUOTA 

VARIABILE

TARIFFA 

TOTALE

Categoria Numero oggetti 

categoria

Superficie totale  

categoria Kc Kd Euro/m
2

Euro/m
2

Euro/m
2

n m
2

Coef Nord Coef Nord Quv*Kd QF+QV

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto -                        -                    max 0,51 max 4,20 0,451967 1,429924 1,881891

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1                       11,00                max 0,80 max 6,55 0,708967 2,230001 2,938968

3 Stabilimenti balneari -                        -                    max 0,63 max 5,20 0,558312 1,770383 2,328694

4 Esposizioni, autosaloni 31                     3.983,00           max 0,43 max 3,55 0,381070 1,208627 1,589696

5 Alberghi con ristorante max 1,33 max 10,93 1,178658 3,721208 4,899866

6 Alberghi senza ristorante 3                       105,00              max 0,91 max 7,49 0,806450 2,550032 3,356482

7 Case di cura e riposo -                        -                    max 1,00 max 8,19 0,886209 2,788353 3,674562

8 Uffici, agenzie, studi professionali 19                     1.267,00           max 1,13 max 9,30 1,001416 3,166261 4,167677

9 Banche ed istituti di credito - - max 0,58 max 4,78 0,514001 1,627390 2,141391

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli

6                       520,00              max 1,11 max 9,12 0,983692 3,104979 4,088671

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2                       142,00              max 1,52 max 12,45 1,347037 4,238705 5,585742

12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1                       130,00              max 1,04 max 8,50 0,921657 2,893895 3,815552

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1                       150,00              max 1,16 max 9,48 1,028002 3,227544 4,255546

14 Attività industriali con capannoni di produzione -                        -                    max 0,91 max 7,50 0,806450 2,553437 3,359887

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 3                       1.630,31           max 1,09 max 8,92 0,965968 3,036887 4,002855

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 4                       453,41              min 4,84 min 39,67 4,289251 13,505977 17,795228

17 Bar, caffè, pasticceria 2                       268,00              min 3,64 min 29,82 3,225800 10,152464 13,378264

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 5                       442,00              max 2,38 max 19,55 2,109177 6,655958 8,765135

19 Plurilicenze alimentari e/o miste -                        -                    max 2,61 max 21,41 2,313005 7,289210 9,602215

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio -                        -                    min 6,06 min 49,72 5,370426 16,927582 22,298008

21 Discoteche, night club -                        -                    max 1,64 max 13,45 1,453383 4,579163 6,032545

22  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

23  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

24  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

25  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

26  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

27  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

28  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

29  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

30  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

31 Ulteriore categoria prevista dal regolamento comunale -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

Totale 82 9.580,31

STUDIO K software - www.studiok.it


